Lanfrancus diuina misericordia archiepiscopus dilecto fratri 
Londoniensi aecclesiae electo antistiti Hu. salutem.

In primis gratias ago quod meam sicut tuam desiderare salutem 
te asseris, quodque perfectum honeste uiuendi per meam qualemcunque 
doctrinam habiturum te esse confidis. Haec ex dilectione 
non modica procedere solent. 
Ad interrogata tua breuia responsa remitto. De homine quem 
captum, et apud captores mortuum fuisse inuentum, scripsisti
absolute tibi ad presens respondere non possum, quoadusque 
precedentes mortis eius causas diligentius audiam, et sic miserante 
Deo quid agi oporteat canonica auctoritate definiam. Interim 
iniunge eis aliquam poenitentiam usque dum conueniamus, et 
alterno colloquio quid postea facere debeant decernamus. De 
terris tuis domino meo regi nichil adhuc locutus fui, quia de 
meis etiam rebus qualem uolui loquendi opportunitatem non 
habui. Goisfridus clericus qui apostasiae calumniam habet de 
episcopatu tuo recedat, aut formatas litteras ex parte sui episcopi
sicut canones iubent ostendat. Cicestrum sicut fraternitati tuae 
insinuaui uenies; et ibi sabbato ante Laetare Ierusalem cooperante 
Spiritu Sancto praesbiterii gradum recipies.
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41

Venerabili sanctae Rotomagensis aecclesie archiepiscopo Io. 
indignus antistes L. seruitium cum orationibus.

Litteras quas ʻomnibus christianae religionis amatoribusʼ amanda
paternitas uestra transmisit, quo tempore porrectae sunt, congruum
dare responsum michi non licuit. Nam et impeditum me 
inuenerunt nec, si liceret, posset ea tempestate nuntius inueniri 
qui ferret. Nunc uero data opportunitate differre ultra non 
debeo. Retulistis uobis a multis fuisse relatum quod ego quedam 
uestra facta carpo, et maxime quod instituta sanctorum patrum de 
seruanda clericorum castitate male uos intellexisse redarguo, 
adiuncto quod aecclesiastice disciplinae moderamina non bene 
uos tenere affirmo. Meminisse debet beatitudo uestra presentes 
uerbis absentes litteris nos sepe alterutrum monuisse esse multos 
detestabili inuidia plenos, qui semper uelint nos inuicem dissidere, 
quatinus hac occasione suas nequitias ualeant liberius exercere.
Quorum officii refert noua semper et inaudita fingere, leuiter et 
incuriose prolata deterius exponere, bene et consulte dicta quantum 
in ipsis est in contrariam partem conuertere. Ego tamen teste 
conscientia nullius eorum conscius sum, nec aliquid de laudabili 
uita uestra uel dixisse uel dicenti assensum prebuisse me memini 
quod in presentia uestra, si res ita exposceret, non posset cum 
pacis uestrae securitate proferri. Immo uestro aliorumque 
uenerabilium patrum exemplo prouocatus per totam Anglicam 
terram pastorali auctoritate prohibui, ne cuiuslibet ordinis quisquam 
canonicus uxorem accipiat nec sortito antea, si praesbiter
aut diaconus est, nisi prebenda carere uelit habere ulterius liceat.
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De Roberto quem pultrellum uocastis, quemque sine uestra 
licentia mare transisse perhibuistis, certissime id sciatis quia 
litteras uestro sigillo quod michi bene notum est signatas detulit,
in quibus (si uere fuerunt) sumopere me rogastis quatinus eum 
cum honore susciperem, apud abbatem Balduinum in quantum 
possem pro infirmitate sui corporis adiuuarem, de meis etiam 
rebus sicut michi opportunum esset opem impenderem. Quae 
omnia executus sum. Nam pro amore uestro honeste eum suscepi, 
tribus septimanis mecum habui, abbati Baldeuuino precibus 
et promissionibus commendaui, reuertenti unde redire posset 
denarios officiosa caritate impendi. Et miror ualde, si falsas litteras 
porrexit, quonam modo tanti uiri sigillum ad persuadendam 
falsitatem suam habere potuerit.
De fide ab archidiaconis petita et data interrogantibus episcopis
Baiocensi et Constantiniensi hoc tantum respondi, me nec 
legisse tale aliquid nec uidisse; uos tamen prudentem uirum esse
et strenue scire quid agatis quid omittatis, quid agendum quid 
omittendum censeatis.
De negotiis uestris cum domino nostro rege prout decuit et 
oportuit nouiter sum locutus, et puto per misericordiam Dei quia 
mordentibus uitam uestram aures excellentiae suae non est ultra 
facile praebiturus. 
Omnipotens Dominus uitam uestram ad honorem suae sanctae 
ecclesiae incontaminatam custodiat.

42

Lanfrancus archiepiscopus confratri et coepiscopo Herfasto salutem.

Meminisse debet caritas uestra quia rex dum nobiscum esset
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precepit ut querimonia de clericis abbatis Balduini, quae inter 
uos et ipsum abbatem uersabatur, sopita remaneret quoadusque 
ipsemet causam ipsam audiret, uel a me si temporis opportunitas 
se suggereret audiri preciperet. Sed quia priusquam id fieret mare 
transiuit, uolo et rogo quatinus predictos clericos quos a uobis 
excommunicatos didici absoluatis, et quietos ab omni inuectione 
atque exactione ad presens dimittatis. Post paucos etenim dies 
ad partes uestras uenturi sumus, et utriusque partis assertiones 
diligenti cura audiemus, et tam prolixae querimoniae in quantum 
salua fidelitate regis fieri poterit finem legittimum imponemus.

43

Lanfrancus gratia Dei non suis meritis archiepiscopus confratri et 
coepiscopo Her. salutem.

Clericus iste nouiter ad me uenit, causam suae infelicitatis michi
dixit, dictam testimonio litterarum uestrarum ueram esse asseruit. 
Testatus est se inordinate ordinatum, uidelicet cum nullius esset 
ordinis a fraternitate uestra factum esse diaconum. Interrogatus a 
me si uxorem haberet, uxorem se habere nec eam se uelle dimittere 
respondit. Propterea tali pacto consulendum ei diuina fultus 
auctoritate decerno. Diaconatum ei auferte; ad ceteros minores 
ordines congruis eum temporibus promouete. Diaconatus uero 
ordinem nunquam recipiat nisi caste uiuat, nisi se de reliquo 
caste uicturum canonica attestatione promittat. Si uero celibem 
uitam egerit, et acturum se omni tempore spondere uoluerit, 
non quidem eum ad ordinem diaconatus iterum ordinabitis, sed 
ipsum officium per textum sancti euangelii uel in sinodo uel 
in multorum clericorum conuentu reddetis.
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44

Lanfrancus indignus antistes O. digno antistiti salutem cum
orationibus.

Ad Frachenam uillam nostram quae coenobio sancti Edmundi 
proxima est ueni, in qua rege precipiente et corporis mei infirmitate 
urgente aliquam accipere medicinam disposui. Pro qua
re abbatem Balduinum detineo, cui rex curandae huius egritudinis 
curam suo ore iniunxit, qui contra Ricardum ad hunc 
conuentum de quibusdam querelis placitum accepit. Sed abbate 
apud uos et apud eum de hoc itinere excusato, causam ipsam 
dilatam esse uolo et rogo quoadusque alio tempore in unum
conueniamus, et pari studio pariter ipsum negotium sine aliquo 
partium fauore definiamus. 
Omnipotens Dominus uos benedicat, et in omnibus uestris 
negotiis promptus uobis auxiliator assistat.